SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.090/2021

Aprova a oferta dos Cursos Técnicos em

Administração e Recursos Humanos, ambos

do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na

EEEFM Elza Lemos Andreatta.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.465/2021 (Processo E-docs nº. 2021-D9XXP/CEE-ES nº. 215/2021), aprovado na Sessão Plenária

do dia 05-10-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I ao II deste artigo,

na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Elza Lemos Andreatta, situada na Rua Amadeu

Muniz Corrêa, nº. 80, Bairro Ilha das Caieiras, município de Vitória, ES, mantida pelo Governo do

Estado do Espírito Santo.

I – Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma subsequente,

ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno noturno,

pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos

a 04 de fevereiro de 2021.

II – Técnico em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no

turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução,

retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2021.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I ao II estão

anexas a esta Resolução.

Vitória, ES, 22 de outubro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 22 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

26/10/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.090/2021

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

NÚCLEO

TEMÁTICO UNIDADES CURRICULARES

SUBSEQUENTE

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

MÓDULOS

1º

MÓDULO

2º

MÓDULO

3º

MÓDULO

A/S CH A/S CH A/S CH

F
IN

A
N

Ç
A

S

MATEMÁTICA FINANCEIRA 2 40 0 0 0 0 40h

INTRODUÇÃO A CONTABILIDADE 2 40 0 0 0 0 40h

ESTATÍSTICA 0 0 2 40 0 0 40

GESTÃO FINANCEIRA 0 0 0 0 2 40 40h

CONTABILIDADE DE CUSTOS 0 0 0 0 2 40 40h

SUBTOTAL 4 80 2 40 4 80 200h

P
E

S
S

O
A

S

INTRODUÇÃO A RECURSOS HUMANOS 2 40 0 0 0 0 40h

GESTÃO PÚBLICA 0 0 2 40 0 0 40h

DIREITO EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 0 0 2 40 0 0 40h

HIGIENE, SAÚDE E SEGURANÇA 0 0 0 0 2 40 40h

DIREITO TRABALHISTA 0 0 0 0 2 40 40h

SUBTOTAL 2 40 4 80 4 80 200h

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

IS
M

O

INTRODUÇÃO A LOGÍSTICA 2 40 0 0 0 0 40h

TÉCNICA DE VENDAS 0 0 2 40 0 0 40h

E-COMMERCE 0 0 2 40 0 0 40h

PRODUÇÃO E QUALIDADE 0 0 2 40 0 0 40h

MARKETING ORGANIZACIONAL 0 0 0 0 2 40 40h

EMPREENDEDORISMO 0 0 0 0 3 60 60h

SUBTOTAL 2 40 6 120 5 100 260h

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Õ
E

S
 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 3 60 0 0 0 0 60h

CULTURA DIGITAL 2 40 0 0 0 0 40h

COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 2 40 0 0 0 0 40h

MÉTODOS E TÉCNICAS ADMINISTRATIVAS 0 0 3 60 0 0 60h

INGLÊS INSTRUMENTAL 0 0 0 0 2 40 40h

SUBTOTAL 7 140 3 60 2 40 240h

Estágio Supervisionado não obrigatório   -

Carga Horária Total do Curso 15 300 15 300 15 300 900h

CURSO TÉCNICO EM RECUROS HUMANOS

NÚCLEO

TEMÁTICO

UNIDADES CURRICULARES

SUBSEQUENTE

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

MÓDULOS

1º

MÓDULO

2º

MÓDULO

3º

MÓDULO

A/S CH A/S CH A/S CH

F
IN

A
N

Ç
A

S

MATEMÁTICA FINANCEIRA 3 60 0 0 0 0 60h

ESTATÍSTICA 0 0 2 40 0 0 40h

ROTINAS E CÁLCULOS TRABALHISTAS 0 0 0 0 3 60 60h

SUBTOTAL 3 60 2 40 3 60 160h

P
E

S
S

O
A

S

INTRODUÇÃO A RECURSOS HUMANOS 3 60 0 0 0 0 60h

TEORIA GERAL DA ADMNISTRAÇÃO 3 60 0 0 0 0 60h

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 0 0 3 60 0 0 60h
FORMAÇÃO HUMANA E RELAÇÕES INTERPESSOAIS 0 0 2 40 0 0 40h

CULTURA E SOCIALIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 0 0 3 60 0 0 60h

TREINAMENTO E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 0 0 0 0 3 60 60h

PLANOS DE CARGOS E SALÁRIOS 0 0 0 0 3 60 60h

SUBTOTAL 6 120 8 160 6 120 400h

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 CULTURA DIGITAL 3 60 0 0 0 0 60h

COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 3 60 0 0 0 0 60h

DIREITO EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 0 0 3 60 0 0 60h

INGLÊS INSTRUMENTAL 0 0 2 40 0 0 40h

DIREITO TRABALHISTA 0 0 0 0 2 40 40h

EMPREENDEDORISMO 0 0 0 0 2 40 40h

SEGURANÇA DO TRABALHO E SAÚDE 0 0 0 0 2 40 40h

SUBTOTAL 6 120 5 100 6 120 340h

Estágio supervisionado não obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 15 300 15 300 15 300 900h